
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.22 del Reg.
Data 25-03-2021

Oggetto: EMERGENZA COVID-19. APPROVAZIONE
MISURA ECCEZIONALE E STRAORDINARIA A
SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
APERTE AL PUBBLICO AVENTI SEDE NEL
COMUNE DI MALTIGNANO (BONUS ATTIVITA').
ULTERIORI INDIRIZZI.

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di marzo
alle ore 11:07, con modalità in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del
D.L. n°18 del 17 marzo 2020 e del Decreto del Sindaco n°6 del
24/03/2020, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale
e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE Signor Dott. CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare in merito
alla proposta relativa all'argomento in oggetto indicato.



Ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge n°18 del 17 marzo 2020 e nel rispetto dei criteri fissati
dal Sindaco con proprio Decreto n°6 del 24/03/2020 – prot. n°0002577, si è riunita la Giunta
Comunale con modalità in videoconferenza.
Avviata la seduta, il Segretario comunale verbalizzante, che assiste, identifica i partecipanti
collegati telematicamente ed accerta che durante la discussione i componenti restino collegati
telematicamente e siano presenti.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA e RICHIAMATA la propria deliberazione n°95 del 24/12/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale questa Amministrazione, su proposta del Sindaco Armando Falcioni:
approvava la  misura  straordinaria  a sostegno  delle  attività  produttive  colpite  dall’emergenza-
COVID-19 mediante l’erogazione di un contributo straordinario una tantum di euro di € 100,00 a
ciascuna  attività produttiva aperta al pubblico (escluse quelle che hanno aderito all’iniziativa
de Buoni Spesa di cui all’ODCPC N°658/2020) che aveva avuto la sospensione e/o risultava
ancora sospesa per effetto del DPCM 11.03.2020 e dei DPCM successivi, e che in ogni caso
avesse subito una significativa riduzione del fatturato rispetto all’anno precedente, contraddistinta
dai seguenti codici ATECO:

Cod. Ateco Descrizione

10.61.10 Molitura del Frumento
10.61.20 Molitura di altri cereali
10.71.10 Produzione di prodotti di panetteria freschi
47.26.00 Commercio al dettaglio dei prodotti del tabacco
47.59.20 Commercio al dettaglio di utensili per la casa, di cristallerie e vasellame
47.62.10 Commercio al dettaglio di giornali, riviste, etc.
47.62.20 Commercio al dettaglio di articoli di cartoleria e forniture per ufficio
47.71.10 Commercio al dettaglio di confezioni per adulti
47.71.20 Commercio al dettaglio di confezioni per bambini e neonati
47.76.10 Commercio al dettaglio di fiori e piante
56.10.11 Ristorazione con somministrazione
56.30.00 Bar e altri esercizi simili senza cucina
96.02.00 Servizi degli acconciatori, manicure, pedicure e trattamenti estetici
96.02.01 Servizi dei saloni di barbiere e parrucchiere
96.02.02 Servizi degli istituti di bellezza
96.02.03 Servizi di manicure e pedicure

specificando, altresì, che l’attività doveva avere la sede operativa nel Comune di Maltignano,
essere attiva alla data del 23/02/2020 (fatti salvi eventuali casi di subingresso) e, nel caso del
commercio ambulante, avere la sede legale nel suddetto comune;
individuava, inoltre, i seguenti ulteriori requisiti che gli operatori economici dovevano-
possedere per beneficiare del bonus:

essere regolarmente iscritti al Registro Imprese, ove obbligati, ed essere attivi alla dataa.
del 23/02/2020, fatto salvo il caso di sub ingresso;  qualora non fossero tenuti
all’iscrizione al Registro delle Imprese, devono dichiararne il  motivo;
non devono trovarsi in stato di fallimento, liquidazione coatta, liquidazione volontaria,b.
concordato preventivo, ovvero in ogni altra procedura concorsuale prevista dalla Legge
Fallimentare e da altre leggi speciali, né avere in corso un procedimento per la
dichiarazione di una di tali situazioni nei propri confronti;
i soci o coloro che ricoprono un incarico all’interno delle imprese non devono esserec.
destinatari di provvedimenti di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67
del D.Lgs. 6.09.2011 n. 159, ovvero essere stati condannati con sentenza definitiva o,
ancorché non definitiva, confermata in grado di appello, per uno dei delitti di cui all’art.
51, comma 3-bis del codice di procedura penale;

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 25-03-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



non devono aver lavorato, durante il periodo di chiusura obbligatoria, in smart working od.
in base ad autorizzazioni della Prefettura ai sensi dell’art. 2, comma 3, del DPCM
10/4/2020 o ai sensi dell’art. 2, comma 8, del DPCM del 26/42020;
non si trovino nelle condizioni previste dall’art. 67 del D.Lgs. 159/2011(Codice dellee.
Leggi antimafia);
non si  trovino  in  una  delle  condizioni  di “difficoltà”  previste  dalla  Comunicazionef.
della  Commissione Europea 2004/C 244/02 in materia di Ordinamenti Comunitari sugli
aiuti di Stato per il salvataggio e la ristrutturazione di imprese in difficoltà;
di non essere in posizione debitoria nei confronti del Comune di Maltignano alla datag.
31/12/2019;
di essere in regola con l'assolvimento degli obblighi contributivi, previdenziali eh.
assistenziali secondo le vigenti disposizioni legislative alla data del 31 gennaio 2020;
di non esercitare agenzia di scommesse o gioco d’azzardo.i.
di aver subito nel 2020, rispetto al 2019, una diminuzione delle entrate pari almeno al 30j.
%;

stabiliva che l’impresa beneficiaria, in caso di cessazione dell’attività, doveva impegnarsi a-
riattivare l’unità locale nell’area territoriale del Comune di Maltignano. La violazione di tale
impegno e/o la dichiarazione mendace relativa ai punti sopra riportati comporta la revoca del
bonus con obbligo di restituzione al Comune di Maltignano delle risorse ricevute;
dava atto che il bonus sarebbe stato concesso in regime “de minimis” ai sensi del regolamento CE-
n. 1407/2013 e che per tale finalità veniva prevista e quantificata una spesa max complessiva di
2.504,00 euro, già stanziata al Cap. 1954 del bilancio di previsione 2020/2022;

PREMESSO che all’iniziativa in oggetto hanno aderito complessivamente n°14 ditte, dodici delle
quali sono state ammesse a beneficiare del bonus mentre due sono state escluse per mancanza dei
requisiti;

DATO ATTO, tuttavia, che tra i codici ATECO sopra elencati non erano stati erroneamente inseriti
quello relativo al  noleggio di strutture ed attrezzature per manifestazioni e spettacoli: impianti luce ed
audio senza operatore, palchi, stand ed addobbi luminosi (77.39.94) e quello relativo alla
fabbricazione di porte, finestre in legno (16.23.10);

RITENUTO pertanto, sempre su proposta del Sindaco Armando Falcioni, di dover integrare l’elenco
dei codici ATECO sopra riportato, anche in considerazione delle economie registrate dopo
l’assegnazione di n°12 bonus attività;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica dei Responsabile del Settore Amministrativo,
reso sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e riportato in calce alla proposta di
deliberazione;

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile, non
comportando lo stesso alcun movimento monetario;

Con votazione unanime e favorevole resa in forma legale previo appello nominale in
videoconferenza;

DELIBERA

DI RICHIAMARE la  premessa quale parte  integrante  e  sostanziale  del  presente dispositivo;

DI INTEGRARE l’elenco dei codici ATECO, approvato con propria deliberazione n°95 del
24/12/2020, inserendo i seguenti ulteriori codici:

Cod. Ateco Descrizione

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 25-03-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



77.39.94 noleggio di strutture ed attrezzature per manifestazioni e spettacoli: impianti
luce ed audio senza operatore, palchi, stand ed addobbi luminosi

16.23.10 fabbricazione di porte, finestre in legno

ai fini dell’erogazione di ulteriori bonus attività del valore di euro di € 100,00 cadauno alle attività
aventi diritto;

DI CONFERMARE tutti i requisiti stabiliti con la deliberazione n°95/2020 sopra richiamata ai fini
dell’individuazione delle ditte aventi diritto al bonus attività, nonché le modalità per la loro
erogazione;

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere con propri
provvedimenti a dare attuazione al presente dispositivo.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere in merito all’oggetto
Con votazione unanime e favorevole resa in forma legale previo appello nominale in
videoconferenza;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4’ comma,
del D.Lgs. 267/2000e s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 25-03-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 08-04-2021 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 267 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 3243 del 08-04-2021

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 25-03-2021 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  08-04-2021  al  23-04-2021  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 24-04-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 08-04-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 25-03-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


